
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  55Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N.° 239/2017 
 SEASTER, EM 07 DE MARÇO DE 2017.

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.328, DE 08 DE MARÇO 
DE 2017
NÚMERO DE Protocolo: 153121
Em nome da Servidora: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO 
CUNHA (DIARIA)
Onde se lê: EVERSON LUIS MORAES COSTA, Secretário 
de Esta
do de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Leia-se: EVERSON LUIS MORAES COSTA, Secretário 
Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 154147

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2017

Processo: 2017/69297/SEASTER – Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução da fi nalização 
da construção da Cozinha Comunitária no município de 
Ulianópolis, localizada na rua Vitória, 741, Rezende II, 
Ulianópolis – Pará, de acordo com as especifi cações técnicas e 
detalhamentos constantes no presente Edital e seus anexos. 
Entrega do Edital: sede da SEASTER, Avenida Governador José 
Malcher, n° 1018, 2º andar, sala da CPL, bairro de Nazaré, 
Belém-Pará, CEP 66055-260, a partir do dia 13/03/2017 das 
08h00 às 14h00, favor trazer Pen drive ou CD. Abertura da 
sessão pública: 28/03/2017 às 10h00 na sala da CPL.
Anderson Clayton Aires Ribeiro
Presidente da CPL

Protocolo: 154111

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 254/2017C 
 SEASTER, EM 09 DE MARÇO DE 2017.

Nome: DIELY SAMPAIO DA SILVA                
Cargo: GERENTE                                  Matricula Nº 5898368/1
339030: Material de Consumo: R$ 900,00       339036: 
Pessoa Física: R$ 600,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo solicitação de suprimento de 
fundo tendo em vista a necessidade de custear despesas do 
abrigo regional de mulheres/BAM.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 154161

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO 
E CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO

PORTARIA N° 230/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria 876/2016/GAB-SEASTER, 
publicada no DOE 33.153 de 22/06/2016;
Art. 2º Constituir Comissão de Operacionalização dos 
Procedimentos de Compras e Contratações de Serviços 
de Pequeno valor mediante Cotação Eletrônica a cargo da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho Emprego 
e Renda – SEASTER. A referida Comissão será composta pelos 
servidores abaixo indicados:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO NA COTAÇÃO

Paulo César Figueiredo Ribeiro 5747007/ 1 Homologador

Sandra Maria Goncalves da Silva 8014424/ 2 Coordenador da Cotação 
Eletrônica

Adenize Pereira Bonfi m 5896952/ 2 Coordenador da Cotação 
Eletrônica

Maria das Mercês Moura dos Santos 5909860/ 1 Coordenador da Cotação 
Eletrônica

Ana Paula Pereira de Souza do 
Nascimento 5891547/ 2 Apoio da cotação Eletrônica

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 03 de março de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 154151
PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO 

DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº. 147/2017/GAB - SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme o 
disposto no art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2015/280911.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, instituída através da PORTARIA 
Nº 1863/2016 de 19/12/2016, publicada no D.O.E. 33.289 de 
11/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em 09 de fevereiro de 2017.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 154149

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 199 DE 08 DE MARÇO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria de nº191 
de 03/03/2017 publicado no DOE nº33327 de 07/03/2017, a 
contar de 07/03/2017 e considerando o disposto no art. 199 
da Lei nº 5810/94–RJU.
Considerando o Memorando nº07/CPAD I de 02/03/2017, 
Parecer Jurídico nº193/2017–PROJUR de 06/03/2017, 
despacho do Presidente da FASEPA de 07/03/2017 e despacho 
da ASPAD de 08/03/2017;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão no sentido de 
que seja concedida na forma da Lei Prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão Processante responsável pela apuração do Processo 
nº2016/440455-PAD nº02/2017, constituída pela PORTARIA 
N°004 de 06/01/2017 publicada no DOE n°33287 de 
09/01/2017 a contar a partir de 10/03/2017.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS - PRESIDENTE DA FASEPA 
EM EXERCÍCIO

Protocolo: 153687

DIÁRIA
.

PORTARIA: 243/2017- DO DIA 09/03/2017
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO TECNICO COM 
OBJETIVO DEORIENTAR  NA ELABORAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL SOCIOEDUCATIVO   (Processo 83409/2017-Mem 
57/2017-DAS) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: SILVIA MARIA GAMA FONSECA : CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL MATRICULA: 3219143/ 1
ORIGEM: BELEM/PA

DESTINO: MONTE ALEGRE /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 24/03/2017
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 154115
PORTARIA: 248/2017- DO DIA 09/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA JOVEM  CUSTODIADO 
NO DE INTERNAÇÃO DE JOVEM E ADULTO MASCULINO -CIJAM  
(Processo 94567/2017-Mem 129/2017-CIJAM) ARTIGO 145 
DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: SAMIA PINTO GENU: CARGO: ASSIST. SOCIAL
 -MATRICULA: 5918590/ 1
SERVIDOR: WALDENEI REIS NEGRAO: CARGO: MONITOR
 -MATRICULA: 5799341/ 2
SERVIDOR: VICENTE ROBERTO DOS PASSOS SENA: CARGO: 
MOTORISTA
 -MATRICULA: 5919526/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: TUCURUÍ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 29/03/2017
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 154119
PORTARIA: 245/2016- DO DIA 09/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA - CIAM , 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 95705/2016-
Mem 502/2016-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: ROBSON GUEDES DA SILVA: CARGO: MONITOR
-MATRICULA: 5904226/ 2
SERVIDOR: ROSA MARIA GUIMARAES DE SOUZA CASTILHO: 
CARGO: MONITOR -MATRICULA: 54189496/ 1
SERVIDOR: FABIO QUEIROZ DE CASTRO: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 5892261/ 2
SERVIDOR: JOAO ISRAEL BEZERRA DA COSTA: CARGO: 
MONITOR -MATRICULA: 57224503/ 3
SERVIDOR: CLEO CARDOSO DE OLIVEIRA: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 5930078/ 1
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA: CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL -MATRICULA: 54195047/ 9
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  PARAGOMINAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/03/2017
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 154120
PORTARIA: 249/2016- DO DIA 09/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA - CIAM , 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 95192/2017-
Mem 500/2017-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: ANA MARIA SILVA GOMES: CARGO: PEDAGOGA
-MATRICULA: 55588030/ 1
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA: CARGO: 
MONITOR -MATRICULA: 3193764/ 1
SERVIDOR: TAYRON SOUZA DOS SANTOS: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 5918066/ 1
SERVIDOR: RENATO CABRAL RODRIGUES: CARGO: 
MOTORISTA -MATRICULA: 5918547/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/03/2017
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 154125
PORTARIA: 250/2016- DO DIA 09/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA - CIAM , 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 95778/2016-
Mem 506/2016-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: LUANA MELO DE ALCANTARA: CARGO: 
PSICOLOGA-MATRICULA: 57193008/ 3
SERVIDOR: JOAO ISRAEL BEZERRA DA COSTA: CARGO: 
MONITOR -MATRICULA: 57224503/ 3
SERVIDOR: ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO: CARGO: 
MONITOR -MATRICULA: 5919607/ 1
SERVIDOR: PABLO RAPHAELSON VINAGRE: CARGO: MONITOR 
-MATRICULA: 57176614/ 3


